
 

Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale  
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

 
Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 - C.F. 80017760234 

Succursale: Via Selinunte, 68 - Tel. 0454937530 
VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.sanmicheli.it 

 

Prot. n. 6806 

Verona, 17/10/2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il rinnovo e il riaffido dei servizi di assicurazione degli alunni e 
del personale della scuola per l’anno scolastico 2020/2021 alla società “Benacquista Assicurazioni S.n.c”. 

 

CIG: _______ 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D.18 novembre1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L.15 marzo1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, dellalegge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 
DATO ATTO della necessità di garantire i servizi assicurativi a favore degli alunni iscritti alla scuola 

e degli operatori scolastici (personale docente/non docente di ruolo e non) che intendono avvalersene, 

per l’anno scolastico 2020/2021; 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 6806 del 17-10-2020 - Tit. A 30

                               1 / 2



 

VISTO l’art. 63 comma 5 del succitato D.Lgs. 50/2016 che consente all’Amministrazione di avvalersi 
della possibilità di prorogare il contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo 
comunque le medesime condizioni contrattuali o condizioni migliorative;  

VISTO il Contratto di assicurazione con scadenza il 18/10/2020; 

CONSIDERATO che la società “BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.n.c” ha confermato il 

premio assicurativo mantenendo invariate le condizioni economiche e normative della polizza in 

corso per un premio pro-capite di € 6,00 con aggiunta di una polizza assicurativa Covid-19 pari a € 
1,70 pro-capite; 

PRESO ATTO che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l’Istituzione scolastica deve 
procedere alla proroga del CONTRATTO DI SERVIZI ASSICURATIVI; 

 

CONSIDERATA la comprovata esperienza della Benacquista Assicurazioni S.n.c. nel settore 

assicurativo scolastico che la pone tra le agenzie leader del settore e che, a tutt’oggi, ha svolto i servizi 
affidati con regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questa Istituzione 

Scolastica;   

 

VISTO che la Benacquista Assicurazioni S.n.c. offre tutte le garanzie previste dalla normativa vigente 

in materia, avendo dimostrato affidabilità, disponibilità e correttezza nei rapporti contrattuali e nel 

servizio offerto all’Istituzione Scolastica; 
 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di rinnovare e riaffidare, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, il contratto di assicurazione in favore degli alunni e del personale della Scuola  

attualmente in essere anche per l’anno scolastico 2020/21, con decorrenza 18/10/2020 e scadenza 
18/10/2021, all’Agenzia “BENACQUISTA ASSICURAZIONI S.n.c”, Via Del Lido 106, 04100 Latina, 

secondo le medesime condizioni contrattuali, per il premio pro-capite € 6,00 con aggiunta di una polizza 
assicurativa Covid-19 pari a € 1,70 pro-capite; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – sezione  

Albo Online e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza contenuta  

nel D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Sara Agostini 

 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 6806 del 17-10-2020 - Tit. A 30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

